
Abstrakt 

 

Andrássy třída, Svábhegy nebo Rózsadomb jsou první čtvrtě, které přijdou na mysl při 

pomyšlení na vilové čtvrti v Budapešti. Jedná se o nejznámější řady vil v hlavním městě, ale v 

zelené oblasti 16. okresu se nachází méně známá, ale ještě pozoruhodnější vilová čtvrť: 

Mátyásföld. 

Mátyásföld byl založen v roce 1887 na okraji obce Cinkota, která byla součástí 

tehdejší východní aglomerace Budapešti. Každý zdroj zaznamenal okolnosti svého vzniku 

jako legendární. Jeho zakladatel byl spíše dobrým obchodníkem než postavou z pohádky. 

Rozpoznal změnu životního stylu, typickou pro svou dobu, a hledal obchodní příležitosti. V 

této době bylo módní, že kdo si to mohl dovolit, tak si postavil druhý reprezentativní dům v 

zelené oblasti mimo město, ale stále na dosah od centra. Na okraji města vznikalo více a více 

prázdninových domů a vilových čtvrtí a pro tento účel vznikla i čtvrť Mátyásföld. 

Ústředním tématem této disertační práce je, jak byl, Mátyásföld, založený v 

aglomeraci hlavního města, jak byl vybudován, jak se mu podařilo zapadnout do městského 

rozvoje Budapešti, stejně jako do života jeho obyvatel, její jedinečné geografické a 

administrativní situace a její role ve vývoji vilové čtvrtě a její regulační systém Svaz vlastníků 

vil v Mátyásföld, který ovládá vilovou čtvrť. Navíc, jak si obyvatelé přáli reprezentovat sami 

sebe a čtvrť jako takovou. 

Až dosud nebyla provedena důkladná urbanisticky a sociálně historická analýza čtvrti 

Mátyásföld. Cílem mé disertační práce je vyplnění této mezery, hledání odpovědí na otázky, 

které vyvstávají, a posloužit jako základ pro výzkum dalších vilových čtvrtí. Mým cílem je, 

aby se Mátyásföld stal nezpochybnitelnou částí města, které stojí za zmínku, stejně jako 

ostatní vily v Budapešti. 


